
Pagina 1/3

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Ordinanza n° 113 del 12/05/2023

Settore: 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE
Ufficio proponente: U.O. GESTIONE DEL CANTIERE COMUNALE E DELLA 
MANUTENZIONE ORDINARIA

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI

  SINDACO

VISTO:

• il testo unico delle leggi sanitarie 27/07/1934, n. 1265 e s.m. ed i.;

• il d.P.R. 10/09/1990, n. 285 “Approvazione del Regolamento di polizia mortuaria”;

• il Regolamento Comunale di polizia mortuaria approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 40 del 14.04.2004 e s.m. ed i.;

CONSIDERATO che:

 le operazioni cimiteriali di ricevimento e sepoltura dei defunti, nonché le 
operazioni di inumazione, tumulazione, di traslazione delle salme, vengono 
effettuate esclusivamente dal personale operaio di questo Comune, facente 
capo al 3° Settore – Lavori Pubblici - Ambiente;

 allo stato attuale dette operazioni vengono svolte in orario antimeridiano dalle 
10 alle 12,30 e in orario pomeridiano dalle 15 alle 17 circa;

 allo scopo di garantire una copertura completa di tale servizio in termini di 
impiego di risorse umane necessarie ad assicurarne il corretto funzionamento 
per sei giorni alla settimana, le operazioni cimiteriali suindicate sono svolte da 
tutti gli operai in servizio presso l’Ente, senza distinzione tra quelli addetti ai 
servizi cimiteriali e quelli addetti alle attività manutentive;

 l’orario di lavoro settimanale degli operatori comunali alla squadra copre la 
fascia oraria 07:30 – 13:30, dal lunedì al venerdì e pertanto eventuali operazioni 
di sepoltura programmate al di fuori di questa fascia oraria, richiedono 
prestazioni lavorative fuori orario di servizio, con l’obbligo di ricorrere a 
personale operaio in pronta reperibilità;

 l’impiego degli operai reperibili per lo svolgimento delle operazioni cimiteriali 
suindicate, oltre a comportare costi aggiuntivi a carico dell’Amministrazione 
Comunale per il ricorso a prestazioni di lavoro straordinario, limita di fatto 



Pagina 2/3

l’efficacia del servizio di pronta reperibilità che è stato istituito per far fronte ad 
interventi urgenti ed inderogabili nell’ottica di un efficiente servizio alla 
collettività, della salvaguardia della pubblica incolumità, della difesa del 
patrimonio del Comune;

VALUTATA la necessità di adempiere alla gestione del Servizio Cimiteriale secondo criteri 
di economicità e di efficienza, tali da non far gravare maggiori oneri sulla collettività e di 
rispondere alla domanda dell’utenza in modo efficace, certo e ordinato garantendo al 
contempo il corretto svolgimento di un servizio essenziale per l’Ente rappresentato dalla 
pronta reperibilità del personale operaio per far fronte ad interventi urgenti e inderogabili;

RAVVISATE pertanto la necessità e l’opportunità, stante l’attuale organizzazione del 
personale e la dotazione organica degli operai comunali, di modificare gli orari attualmente 
applicati ai servizi cimiteriali di tumulazione e/o inumazione al fine di contenere il ricorso a 
prestazioni di lavoro straordinario di personale in regime di reperibilità, nell’ottica della 
razionalizzazione delle spese dell’Ente e di ottimizzazione delle risorse addette ai servizi 
manutentivi e di pronto intervento sul territorio;

CONSIDERATO che le operazioni di tumulazione e/o inumazione possono svolgersi senza 
alcun pregiudizio nelle giornate dal lunedì al sabato nella fascia oraria 08:00 – 13:00, senza 
in ciò contrastare con alcuna superiore esigenza di carattere igienico-sanitario né limitare 
in alcun modo il servizio pubblico a cui afferiscono;

EVIDENZIATO inoltre che nella stagione estiva le operazioni di tumulazione si svolgono di 
consuetudine nelle ore più fresche del mattino, allo scopo di alleviare disagi alle persone 
appartenenti alle fasce più deboli;

VISTO l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

CON DECORRENZA dal 01/06/2023
che i servizi relativi alla tumulazione e/o inumazione, traslazione, presso i Cimiteri 

comunali siano prestati nel rispetto del seguente calendario orario:

dal lunedì al sabato (compreso) dalle 08:00 alle 13:00

D I S P O N E

• che nel caso non siano rispettati gli orari di cui sopra per eseguire la tumulazione e 
l'inumazione, traslazione, sarà comunque garantita l’accoglienza del feretro nella 
fascia orario 8,00-13,00, mentre i servizi cimiteriali relativi alla tumulazione e/o 
inumazione saranno effettuati nella giornata successiva;

• che in casi eccezionali e motivati, potrà essere derogato l’orario di ricevimento di 
salme, resti mortali, ceneri destinate all’inumazione, alla tumulazione e/o alla 
cremazione, all’interno dei Cimiteri Comunale, mediante autorizzazione espressa 
del servizio di Polizia Mortuaria;

• che l'orario di prenotazione funerali sarà effettuato nel seguente modalità:

dalle 7,30 alle 13,30 al numero di telefono 335/7730091 – 055/901470 – 
055/9108316 dal lunedì al sabato compreso;



Pagina 3/3

• che l’orario di apertura al pubblico dei Cimiteri Comunali è confermato nel seguente 
modo:

Cimitero capoluogo e Cimitero Levane:

dal 1/03 al 31/05 dalle ore 8 alle ore 18

dal 1/06 al 31/08 dalle 8 alle 19

dal 1/09 al 2/11 dalle 8 alle 18

dal 3/11 al 28/02 dalle 8 alle 17

D I S P O N E altresì

che la presente Ordinanza:

• sia pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Montevarchi per 15 giorni consecutivi 
e sul sito internet del Comune;

• sia esposta alle porte dei Cimiteri comunali;

• sia inviata all’A.S.L. di competenza, alle Agenzie funebri abitualmente operanti nel 
territorio, all’autorità ecclesiastica ed a quanti altri possa interessare.

D E M A N D A

al dirigente dell’Unità organizzativa autonoma - Corpo associato di Polizia municipale, il 
controllo del rispetto delle prescrizioni vigenti.

A V V E R T E

che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90, contro il presente atto può essere presentato 
ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 2 
luglio 2010, n. 104 o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 98 del D.P.R. 24 
novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg., a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente atto;

che la presente ordinanza sostituisce ogni altro provvedimento emanato in materia di
giorni ed orari dei servizi cimiteriali relativi alla tumulazione e/o inumazione, ha validità 
illimitata e potrà essere modificata o annullata solo con ulteriore specifico provvedimento 
del Sindaco.

Montevarchi,   12/05/2023   SINDACO
  CHIASSAI MARTINI SILVIA / ArubaPEC 

S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


